

Số: *91* /KH- ĐHNT

Khánh Hòa, ngày 31 tháng 12 năm 2020

KẾ HOẠCH
Phòng chống dịch bệnh trong Trường Đại học Nha Trang năm 2021

Thực hiện công văn số 6485/BGDĐT-CTHSSV ngày 01/10/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh trong các cơ sở giáo dục.

Để chủ động trong công tác phòng chống dịch bệnh (PCDB), đảm bảo an toàn sức khỏe cho cán bộ viên chức (CBVC), sinh viên (SV) trong phạm vi toàn trường. Trường Đại học Nha Trang xây dựng kế hoạch PCDB năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cung cấp các thông tin cơ bản về các loại dịch bệnh thường xảy ra, các biện pháp phòng ngừa và điều trị đối với từng loại dịch bệnh đến toàn thể CBVC, HSSV trong Nhà trường.
- Chủ động ứng phó với diễn biến của dịch bệnh kịp thời và hiệu quả, khống chế các bệnh dịch khi có bệnh xuất hiện trong nhà trường. Hạn chế sự lây lan trong cộng đồng, trong Trường Đại học Nha Trang, góp phần hạn chế ảnh hưởng của dịch bệnh đến đời sống CBVC, SV Nhà trường.
- Phát hiện sớm cách ly và xử lý các trường hợp nghi ngờ nhiễm bệnh.

2. Yêu cầu

- Các biện pháp và hoạt động phòng chống dịch bệnh phải thích ứng kịp thời với tình hình dịch, yêu cầu và khả năng phòng chống dịch tại từng nơi, từng thời điểm cụ thể để mang lại hiệu quả và hạn chế sự xáo trộn đời sống của cá nhân và xã hội.
- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện và cơ sở thuốc phòng chống các dịch bệnh có thể xảy ra trong Nhà trường.
- Thông tin kịp thời đến ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh ở địa phương, về diễn biến bệnh dịch trong Nhà trường để phối hợp ngăn chặn dịch bệnh một cách hiệu quả.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH VÀ KINH PHÍ TRIỂN KHAI

S T T	Thời gian triển khai	Nội dung	Đơn vị thực hiện	Kinh phí
1	Từ tháng 1/2021 đến tháng 12/2021	Chủ động phối hợp với cơ quan Y tế dự phòng địa phương để nắm bắt diễn biến dịch bệnh trên địa bàn, kịp thời thông tin đến lãnh đạo, CBVC và SV trong toàn Trường để có biện pháp phòng ngừa kịp thời.	TTPVTH	Không
2		Tuyên truyền để CBVC, SV trong nhà trường kịp thời nắm được diễn biến của dịch bệnh, nâng cao nhận	TTPVTH	Không

		thức về tác hại và ảnh hưởng của các loại dịch bệnh và cách phòng chống bệnh dịch bằng các bài viết đăng trên Website của Trường và dán ở bảng tin của các khoa, phòng, KTX, nơi công cộng. Liên hệ với trung tâm truyền thông giáo dục sức khỏe sở y tế Khánh Hòa để nhận các tờ rơi, khẩu hiệu về PCDB để truyền truyền cho sinh viên.		
3	Từ tháng 1/2021 đến tháng 12/2021	Quản lý tốt sức khỏe của SV; tăng cường giáo dục cho SV thực hiện tốt các hành vi vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường hướng dẫn SV tuyên truyền về cách phòng, chống dịch bệnh trong gia đình, cộng đồng.	TTPVTH	Không
4		Tăng cường công tác vệ sinh môi trường, tổ chức các đợt tổng vệ sinh phòng học, chỗ ở, dọn rác, phát quang bụi rậm trong khuôn viên của Trường nhân các ngày lễ lớn trong năm.	TTPVTH	Không
5		Tổ chức công tác kiểm tra đảm bảo vệ sinh môi trường, giảng đường, ký túc xá, phòng làm việc của các phòng ban, khoa, trung tâm, với kinh phí hỗ trợ là 100.000đ/người/lần tham gia công tác trên	TTPVTH Tổ kiểm tra vệ sinh môi trường	11.000.000đ/ 1 năm
6		Phối hợp với Phòng CTSV và Đoàn thanh niên đi kiểm tra nhắc nhở sinh viên ngoại trú thực hiện tốt vệ sinh cá nhân và đề phòng dịch bệnh (cụ thể 2 lần/ tháng vào ngày thứ bảy và chủ nhật), với kinh phí hỗ trợ là 200.000 đồng/người tham gia công tác trên.	- Y tế - Phòng công tác CTSV - Đoàn TN	5.000.000đ/ 1 năm
7		Tháng 2 Tháng 5 Tháng 8 Tháng 11 Năm 2021	Một năm triển khai tầm màn phun thuốc diệt muỗi 4 đợt, cụ thể vào tháng 2, tháng 5, tháng 8 và tháng 11. Tổng kinh phí dự kiến cho 1 đợt phun thuốc diệt muỗi khoảng 26.000.000đ/.	TTPVTH
8	Từ tháng 1/2021 đến tháng 12/2021	Thường xuyên kiểm tra nhắc nhở việc thực hiện vệ sinh ATTP đối với các cơ sở dịch vụ ăn uống trong Trường. Duy trì kiểm tra định kỳ 6 tháng một lần hệ thống cung cấp nước sạch.	TTPVTH	
9		Trang bị xà phòng khử khuẩn,	TTPVTH	Theo 4 quý:

		nước tẩy rửa, nước hoa xịt phòng tại các nhà vệ sinh nơi công cộng. Dự kiến kinh phí cho hoạt động này khoảng 10.068.000đ/quý.		40.272.000đ
10		Mua vật dụng phục vụ y tế học đường kinh phí dự kiến khoảng 1.200.000đ/quý.	TTPVTH	Theo 4 quý: 4.800.000đ
11		Dự trù mua thuốc điều trị trong tháng kinh phí dự kiến khoảng 13.000.000đ/tháng.(mua 10 tháng, hè tết không mua)	TTPVTH	130.000.000 đ
12		Dự trù trong năm học mua trang thiết bị phục vụ cho công tác chuyên môn khi cần thiết.	TTPVTH	Kinh phí Nhà trường hỗ trợ cụ thể tại thời điểm thực hiện.
13		Thông báo cho các sở Y tế tại địa phương khi phát hiện có SV mắc bệnh để phối hợp xử lý kịp thời.	TTPVTH	Không
14		Chuẩn bị đầy đủ cơ số thuốc, các trang thiết bị y tế và phương án cách ly, điều trị khi có dịch bệnh xảy ra.	TTPVTH	Đã có trong dự trù mua thuốc hàng tháng
15	Từ tháng 1/2021 đến tháng 12/2021	Phối hợp với cơ quan quản lý Y tế địa phương thực hiện tổng vệ sinh nơi ở trọ, kiểm tra Y tế học đường, an toàn vệ sinh thực phẩm định kỳ theo quy định.	TTPVTH	Không
16		Tổng vệ sinh các bể chứa nước ở các giảng đường vào dịp hè 2021.	TTPVTH	Kinh phí Nhà trường hỗ trợ cụ thể tại thời điểm thực hiện.
17	Tháng 9 năm 2021	Tổ chức khám sức khỏe cho sinh viên mới nhập học.	TTPVTH	Kinh phí của Nhà trường chi theo thực tế tại thời điểm khám.
Tổng số tiền dự kiến chi chưa kể tiền khám sức khỏe				295.072.000đ

Kinh phí thực hiện Kế hoạch phòng chống dịch bệnh được trích từ nguồn chăm sóc sức khỏe ban đầu của bảo hiểm y tế gửi về.

Với số lượng sinh viên tham gia bảo hiểm dự kiến khoảng: **10.500** sinh viên.

Với số tiền cụ thể là: **290.000.000đ (Hai trăm chín mươi triệu đồng chẵn).**

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Phục vụ trường học:

- Chủ động liên hệ với các cơ sở y tế khám chữa bệnh trên địa bàn xây dựng phương án cụ thể, sẵn sàng xử lý kịp thời khi xuất hiện bệnh dịch.

- Phối hợp với Khoa Khoa học XH và NV thực hiện thông tin tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh.

- Chủ trì kiểm tra công tác vệ sinh, môi trường trong toàn trường, kịp thời nhắc nhở các đơn vị vi phạm.

- Theo dõi và quản lý sức khỏe của SV, tăng cường giáo dục cho sinh viên thực hiện tốt các hành vi vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường và hướng dẫn SV tuyên truyền về cách

phòng, chống dịch bệnh trong gia đình, cộng đồng. Đề xuất xử lý kịp thời khi có trường hợp người ốm bị nghi ngờ mắc bệnh dịch.

- Liên hệ với đơn vị dịch vụ vệ sinh v/v tăng cường công tác thu gom rác thải đúng giờ quy định.

- Bộ phận Y tế thường xuyên kiểm tra việc thực hiện vệ sinh môi trường trường học, đặc biệt là công trình cấp nước và công trình vệ sinh.

- Đề xuất kinh phí và trang bị thuốc, dụng cụ y tế, vật tư vệ sinh môi trường,... Phục vụ công tác phòng chống dịch bệnh.

- Báo cáo kịp thời với Ban Giám hiệu khi phát hiện có bệnh dịch nguy hiểm.

2. Phòng Công tác chính trị sinh viên:

Tổ chức tuyên truyền phòng chống dịch bệnh đến CBVC và SV trong trường ; thực hiện công tác Bảo hiểm y tế học đường

3. Các khoa, viện đào tạo:

Tổ chức tuyên truyền công tác phòng chống dịch bệnh trong SV tại các buổi sinh hoạt tập thể, chào cờ hàng tháng của SV.

4. Đoàn Thanh niên và Hội Sinh viên:

Tổ chức tuyên truyền công tác phòng chống dịch bệnh trong SV, huy động lực lượng SV làm công tác vệ sinh môi trường trong toàn trường. Tham gia công tác vệ sinh môi trường ở địa bàn, nơi ở trọ khi được huy động.

5. Các đơn vị trực thuộc:

Lãnh đạo các đơn vị trực thuộc chịu trách nhiệm tổ chức các hoạt động vệ sinh trong phạm vi được phân công quản lý đảm bảo phòng học, phòng làm việc, phòng ở sạch, thoáng mát.

6. Các cán bộ viên chức, sinh viên trong trường:

- Mỗi CBVC, SV cần tăng cường sức khỏe và khả năng phòng bệnh bằng cách ăn uống đủ chất, ăn nhiều rau xanh, hoa quả, thức ăn có nhiều vi-ta-min.

- Có chế độ làm việc, sinh hoạt, luyện tập thể thao và nghỉ ngơi hợp lý.

- Khi có người bị bệnh hoặc nghi bị các bệnh trên cần phải đến ngay cơ sở y tế để được khám, điều trị và xử lý kịp thời, không để bệnh lây lan ra người thân và cộng đồng.

Trên đây là Kế hoạch phòng chống dịch bệnh của Trường Đại học Nha Trang năm 2021, Kế hoạch được phổ biến đến toàn thể CBVC và SV trong toàn Trường để thực hiện./

Nơi nhận:

- Giám hiệu (để báo cáo);
- Các đơn vị trong Trường;
- Lưu VT, YT.

KT, **HIỆU TRƯỞNG**
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Trần Doãn Hùng